Verum quam graue sit statum matris Ecclesie iniustis facinoribus conculcare, pena euidenter docuit e uestigio subsecuta.

XLV.

DE BELLO, QVOD HABVERVNT SPALATENSES CVM TRAGVRIENSIBVS

His ita gestis Bernardus potestas in perniciem Traguriensium cepit fabricare machinas magnasque belli copias preparare. at uero Tragurienses, scientes se impares esse potentia nec sperantes se posse resistere uiolentie uicinatorum, ceperunt magno pauore dissolui. tunc, legationem mittentes, uerbis ualde lenibus et submissis pacem postulabant, satisfactionem omnimodam pollicentes. sed potestas, ut erat ferocis animi, auditis humilitatis sermonibus in tumorem superbie maxime leuabatur et, consiliis quorundam iuuenum usus, nolebat declinare ad amicitiam, sed ingentia minabatur.

Vnde factum est, ut Spalatenses, preparata expeditione, exirent in multitudine clasium, quas habebant, et uenerunt ad nauigantes insule uersus Tragurium, non quidem pugnandi proposito, sed facta ostentatione animos hostium deterrere uolebant. sed Tragurini, uisa parte Spalatini exercitus, metu, quem habebant, paulatim exsufflato, ceperunt animis incalescere, arbitrantes pulcrius mori per uulnera, quam uite ignominiam sustinere. et, nullo premissa deliberationis tractatu, subito ad mare concurrunt, ligna remigibus complent, armis exornant. erat autem ibi quedam trieris magna et excelsa, quam rex Bela discedens eis reliquerat conseruandam, quam pubes selecta stipendiariorum ac ciuium conscendens in mare procedunt. armarunt et duas Liburnas cum aliquot paucis et breuibus lignis. et erat eis auxilio lignum quoddam magnum ex bonis iuuenibus stipendiariis, ex profugis Iaderensium. omnes hii, exeuntes a portu, ad spatium unius milii remigarunt. et uidentes numerosam classem expeditionis Spalatine, sparsim littora insule perstringentem, timuerunt et, uersis ad ciuitatem proris, cursu retrogrado fugiendo redibant. at uero Spalatenses, preter opinionem suam uidentes eos in mare exisse, gauisi sunt ualde. et, putantes eos, si attingi possent, nulla euadere ratione, fortiori annisu incubuere remis et, totis uiribus remigantes, conabantur, antequam ad sua euaderent, eos iaculis prepedire. et ecce, dum Tragurienses euadere moluntur, magna eorum trieris, in uadosa incidens loca, hesit terre stetitque fixa immobilis. turbati ergo et perteriti Tragurienses nesciebant, quo diuertere possent. et tandem, resumpto constantie spiritu, cohortati sunt semet ipsos, et connectentes ambas liburnas ex utroque latere herentis galee, ceperunt stare parati, insultum hostium expectantes. ecce autem Bernardus, maiori ligno inuectus, ut erat impetuosus et preceps in arma, noluit socios prestolari, sed irruit repente in hostes et intentis arcubus ceperunt sagittis insistere, pilis et contis acriter imminere. e contra uero Tragurienses, de puppi sue trieris eminentius impendentes, quasi ex arce, non cessabant lapides super lapides in hostile agmen immittere et crebra iacula contorquere. sed Spalatenses nullum lapidem intra sua ligna posuerant, sed lapidum grandinem scutis excipientes instabunt fortiter et puppibus gladiis et lanceis preliantes. et cum tanta fortitudine res ageretur, cadebant hinc et inde quidam uulnera, quidam morte prostrati.